
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças ........................................................................................................... 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 8
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 11
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 63/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora UIARA COSTA DE FRANÇA BARRETO CASTANHO, matrícula nº. 41772, o direito de usufruir
de 02 (dois) dias de dispensa do trabalho, nos dias 29/04/2019, e 30/04/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei
Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201940352, datado de 25/01/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de janeiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 64/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 62/2019, de 29/01/2019, publicado no Diário Oficial em 30/01/2019, que concedeu ao
servidor Benedito Ferreira Moura Junior, matrícula nº 25202, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio de 26/06/2013 a 26/06/2018, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 04/02/2019 a 04/05/2019, conforme consta no Protocolo nº 201837071, de 06/11/2018.

Onde se lê:

“...que será usufruída no período de 04/02/2019 a 29/04/2019”

Leia-se:

“...que será usufruída no período de 04/02/2019 a 04/05/2019”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de janeiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 2018 - 3° QUADRIMESTRE - TABELA 1, 5 E 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 54, DE 2019.

Autor: Mesa Diretora

Fixa o subsídio dos Deputados Estaduais para a 19ª Legislatura.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência exclusiva a que se re-
fere o art. 26, inciso VI, da Constituição Estadual, decreta:

Art. 1º Fixa em 75% (setenta e cinco por cento) do estabelecido para os Deputados Federais o subsídio dos Deputados
Estaduais para a 19ª Legislatura.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.241, DE 2019.

Autor: CPI do FETHAB e FUNDEB

Aprova o Relatório Final da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI designada para apurar e investigar a arre-
cadação dos recursos oriundos das contribuições do Fundo Estadual de Transporte e Habitação – FETHAB, Lei
nº 7.263, de 27 de março de 2000, referente ao FETHAB adicional (art.14-K) e ao FETHAB combustível (Capítulo
III), bem como a aplicação dos referidos recursos, e investigar os recursos oriundos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, e sua distri-
buição, na forma da legislação vigente e recomenda a adoção de providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com os arts. 171 e 393, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Final da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI designada para apurar e investigar
a arrecadação dos recursos oriundos das contribuições do Fundo Estadual de Transporte e Habitação – FETHAB, Lei nº
7.263/2000, referente ao FETHAB adicional (art. 14-K) e ao FETHAB combustível (Capítulo III), bem como a aplicação dos
referidos recursos, e investigar os recursos oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, e sua distribuição, na forma da legislação vigente, constituída
pelo Ato nº 01/2018, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso de 17
de janeiro de 2018, e a nomeação dos seus membros levada a efeito pelo Ato nº 002/2018, publicado no Diário Oficial
Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso de 26 de janeiro de 2018, e demais alterações.

Art. 2º A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso encaminha o Relatório Final desta Comissão
Parlamentar de Inquérito às seguintes autoridades, para as providências cabíveis:

I - ao Ministério Público Estadual – MP-MT, em particular, para as promotorias com atribuições para atuação na Educação,
na Infância e Juventude e no Patrimônio Público para que se promova a responsabilidade, civil ou criminal, por infrações
apuradas, e adotem outras medidas decorrentes de suas funções institucionais;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



II - ao Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, para que adote providências saneadoras, de caráter disciplinar e ad-
ministrativo;

III - ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE-MT);

IV - Ministério Público Federal (MPF);

V - Tribunal de Contas da União (TCU).

Parágrafo único Deverá ser enviada, por meio eletrônico, cópia do relatório final, para implementação das providências
e acompanhamento das Recomendações desta Comissão Parlamentar de Inquérito às seguintes instituições:

I - Controladoria-Geral do Estado – CGE-MT;

II - Conselho de Acompanhamento Social do FUNDEB em Mato Grosso;

III - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE);

IV - Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto e Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da
Execução Orçamentária da ALMT atinente ao FUNDEB;

V - Comissões de Infraestrura Urbana e de Transportes, de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentária
e de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e Regularização Fundiária da ALMT atinente ao FETHAB;

VI - Conselho Diretor do Fundo de Transporte e Habitação – FETHAB;

VII - Secretaria de Estado de Fazenda – SEFAZ-MT;

VIII - líder da bancada de Mato Grosso no Congresso Nacional;

IX - Associação Mato-Grossense dos Municípios (AMM);

X - Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal.

Art. 3º O projeto de Lei apresentado pelos membros da Comissão Parlamentar de Inquérito que altera dispositivo da Lei
Complementar nº 360, de 18 de junho de 2009, que institui o Sistema Financeiro de Conta Única do Poder Executivo
no Estado de Mato Grosso, e regulamenta a gestão da movimentação dos recursos do FUNDEB, de natureza contábil e
financeiro, em atendimento à Portaria Conjunta FNDE/STN nº 02, de 15 de janeiro de 2018, e dá outras providências fica
dispensado da determinação do inciso I do art. 193 do Anexo I da Resolução nº 677, de 20 de dezembro de 2006.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.238, DE 2019.

Autor: Deputado Wilson Santos

Denomina Sala Sarita Baracat de Arruda a Sala 2 das Comissões da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica denominada Sala Sarita Baracat de Arruda a Sala 2 das Comissões da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.239, DE 2019.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Denomina de Clenon Borges o estúdio principal de programação ao vivo da Rádio Assembleia, do prédio da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171, inciso III, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica denominado de Clenon Borges o estúdio principal de programação ao vivo da Rádio Assembleia, do prédio
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.240, DE 2018.

Autor: Deputado Wilson Santos

Denomina Sala Deputado Oscar Soares a Sala 1 das Comissões da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica denominada Sala Deputado Oscar Soares a Sala 1 das Comissões da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 005/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão União e Negócios – Sicoob Integração

Objeto: Concessão Onerosa de Uso de Área com Finalidade de Instalação de Agência Bancária na ALMT

Valor : R$ 10.835,54( dez mil, oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos)

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 31/01/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Empresa: COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO UNIÃO E NEGÓCIOS – SICCOB INTEGRAÇÃO

CNPJ 08.742.188/0001-55

Objeto:
Concessão onerosa de uso de área com finalidade de instalação de agencia bancaria na Assembleia
Legislativa do estado de Mato Grosso

Autorização: Processo n° 201830911 – Parecer Jurídico n° 003/2019

Valor: R$ 10.835,54 Mensal

Prazo: 12 (doze) meses

Ratificação: Mesa Diretora –

Deputado Eduardo Botelho - Presidente

Deputado Guilherme Maluf - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 446

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jan 31 21:30:36 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 63/2019
	PORTARIA Nº 64/2019

	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
	Relatório de Gestão Fiscal 2018 - 3° Quadrimestre - Tabela 1, 5 e 6

	Secretaria de Serviços Legislativos
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 54, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.241, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.238, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.239, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.240, DE 2018.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2018


		2019-01-31T21:30:36+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




